
Data, 16/10/2023 - 12:41 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : F4596D540900CBEE9D3D9A12937F5A9F33E7722C

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
16/10/2023 50 17 8

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
381

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : DC61DF5FB791399BAE723ECF1C5543BC4A2AA4D8

Art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti non pericolosi e non
putrescibili ubicato nel Comune di Napoli alla via Cannola al Trivio nn. 24/26.  Presa d'atto del cambio del
Responsabile Tecnico. Societa' AN.CA Plastica S.r.l.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. De Geronimo Pier Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

381 16/10/2023 17 8

Oggetto: 

Art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti non 
pericolosi e non putrescibili ubicato nel Comune di Napoli alla via Cannola al Trivio nn. 24/26.  
Presa d'atto del cambio del Responsabile Tecnico. Societa' AN.CA Plastica S.r.l.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- l’art. 208 del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. disciplina la procedura per l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni
per gli impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 
- con DGRC n. 08/2019 la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la procedura
relativa alla realizzazione e all’esercizio dei succitati impianti;
- con D.D. n. 295 del 01/08/2017 è stata da ultimo rinnovata, ai sensi dell’art. 208 D. Lgs. 152/06, in capo alla
società  proponente AN.CA Plastica  S.r.l.,  avente sede legale in  Napoli  alla  via  Cannola al  Trivio  nn.  24/26,
l’Autorizzazione Unica alla gestione dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti non pericolosi e
non putrescibili ubicato nel Comune di Napoli alla via Cannola al Trivio nn. 24/26;
- con D.D. n. 198 del 24/09/2021, rettificato con D.D. n. 223 del 18/10/2021, si è preso atto di una variante non
sostanziale all’impianto di che trattasi; 
- il Sig. Fervido Giulio, in qualità di Legale Rappresentante della AN.CA Plastica S.r.l. avente sede legale in Napoli
alla via Cannola al Trivio nn. 24/26, ha presentato istanza, acquisita con prot. n. 0400307 del 09/08/2023, volta ad
ottenere la presa d’atto del cambio del Responsabile Tecnico del predetto impianto allegando la documentazione
prevista dall’Allegato I della DGRC n. 08/2019;
-  con  nota  prot.  n.  0447740  del  21/09/2023,  la  scrivente  UOD  ha  inoltrato  alla  proponente  richiesta  di
perfezionamento documentale relativamente all’istanza di che trattasi;
- la società proponente ha trasmesso a questa UOD la documentazione integrativa richiesta acquisita con prot. n.
0492211 del 16/10/2023.

CONSIDERATO che
- la società proponente ha trasmesso la seguente documentazione, comprensiva delle integrazioni richieste:

 Domanda in carta libera;

 Atto di nomina ed accettazione dell’incarico del nuovo Responsabile Tecnico;

 Autocertificazione relativa  all’iscrizione della  ditta  alla CCIAA e alla mancata sussistenza di  una delle
cause  di  sospensione,  decadenza  o  divieto  del  Legale  Rappresentante  e  del  Responsabile  Tecnico,
estesa ai familiari conviventi di maggiore età, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011;

 Dichiarazione circa il possesso dei requisiti soggettivi, resa ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i. da parte
del nuovo Responsabile Tecnico;

 N. 2 attestati di idoneità per la qualifica di Responsabile Tecnico rilasciati al Sig. Domenico Ballerino;

 Copia del titolo di studio in possesso del nuovo Responsabile Tecnico;

 Copia dell’attestato di superamento da parte del nuovo Responsabile Tecnico del corso di formazione
professionale per le imprese di gestione dei rifiuti;

 Verbale dell’assemblea ordinaria dei soci della proponente relativa alla delibera di revoca del precedente
Responsabile Tecnico dell’impianto  de quo, la Sig.ra Rubino Nunzia, e alla nomina del nuovo RT nella
persona del Sig. Ballerino Domenico; 

 Copie del documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante della società istante e del
nuovo Responsabile Tecnico;

 Ricevuta di pagamento delle spese istruttorie per il cambio del Responsabile Tecnico pari ad euro 185,00.

- in data 16/10/2023 sono state richieste alla Prefettura competente le comunicazioni antimafia ai sensi del D.
Lgs. n. 159/2011.

RILEVATO che
-  dalla  documentazione  trasmessa  risulta  che  il  Sig.  Ballerino  Domenico  è  stato  nominato  dalla  società
proponente AN.CA Plastica S.r.l. come nuovo Responsabile Tecnico dell’impianto in oggetto e che lo stesso ha
accettato il predetto incarico.

RITENUTO



- conformemente alla documentazione allegata all’istanza de qua e successivamente integrata, di poter procedere
alla presa d’atto del cambio del Responsabile Tecnico dell’impianto di che trattasi, autorizzato in capo alla AN.CA
Plastica S.r.l., nella persona del Sig. Ballerino Domenico che sostituisce nella carica la Sig.ra Rubino Nunzia.

VISTI
- il D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i.; 
- la DGRC n. 08/19; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, il Dott. Cristiano Emanuele Esposito, che
ha proposto l’adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di
conflitti di interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della L.241/1990 e dell'art. 6 co.2 DPR 62/2013 e protocollata con
nota n. 0493001 del 16/10/2023.

                                                                  D E C R E T A 

di  PRENDERE  ATTO, conformemente  alla  documentazione  allegata  all’istanza  de  qua e  successivamente
integrata, del cambio di Responsabile Tecnico dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti non
pericolosi e non putrescibili ubicato nel Comune di Napoli alla via Cannola al Trivio nn. 24/26, autorizzato in capo
alla AN.CA Plastica S.r.l., nella persona del Sig. Ballerino Domenico che sostituisce nella carica la Sig.ra Rubino
Nunzia.

di  RICHIAMARE i  precedenti  Decreti  Dirigenziali  emessi,  le  cui  condizioni  e  prescrizioni  non modificate  dal
presente provvedimento restano ferme ed invariate in capo alla responsabilità della società proponente. 

di PRECISARE che 
-  l’autorizzazione  è  sempre  subordinata  all’esito  della  documentazione  antimafia  richiesta  alla  Prefettura
competente, per cui l’eventuale esito positivo della stessa comporterà la cessazione immediata dell’efficacia dei
provvedimenti di autorizzazione;
- il Sig. Fervido Giulio, in qualità di Legale Rappresentante della proponente, è responsabile di quanto dichiarato
nella documentazione allegata all’istanza e successivamente integrata;
- troverà applicazione l’art. 208 co.13 del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. nei casi di inosservanza delle prescrizioni dei
provvedimenti autorizzatori;
-  la  società  proponente,  pena il  rischio di  revoca dell’autorizzazione,  dovrà comunicare tempestivamente  alla
scrivente UOD eventuali stati di insolvenza da cui possano scaturire procedure concorsuali e/o di liquidazione
ovvero altre situazioni di messa in pericolo del patrimonio generale della società e/o del soggetto che ha rilasciato
la garanzia finanziaria (Azienda di Credito, Compagnia di Assicurazioni, ecc.);
- la  società  è  tenuta  a  comunicare  a  questa  UOD ogni  variazione che intervenga nella  persona del  Legale
Rappresentante e/o del Responsabile Tecnico ed ogni modifica o variazione che per qualsiasi causa intervenga
nell’esercizio dell’attività autorizzata;
- tutti gli Enti di riferimento provvederanno, per quanto di competenza, ad effettuare controlli e monitoraggi presso
l’impianto  de  quo,  al  fine  di  verificare  l’osservanza  delle  prescrizioni  contenute  negli  atti  autorizzativi,
trasmettendone tempestivamente gli esiti alla scrivente UOD per l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

di NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale alla società proponente.

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Napoli, all’Arpac-Dipartimento Provinciale di
Napoli,  alla Città Metropolitana di Napoli,  all’ASL NA 1 Centro, all’Ente Idrico Campano, all’Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale, all’ATO Napoli 1, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli,
all’Albo Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta della Regione Campania e al Portale Regionale per la
pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/90, è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta)
ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

           
                                                                                                        Avv. Pier Giorgio de Geronimo



   


